
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33548  45Terça-feira, 30 DE JANEIRO DE 2018

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2017
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:
Item 01 - VIBE DESENVOLVIMENTO E SERVICOS DE 
COMPUTACAO LTDA - EPP, no valor total de R$ 4.800.000,00.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 273744
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2017
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe conforme abaixo:
Item 01 - SECREL SISTEMAS E TERCEIRIZAÇÕES LTDA – EPP, no 
valor total de R$ 1.030.000,00.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 273867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 029, DE 29 DE JANEIRO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas atribui-
ções legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0045-SEPLAN, de 28 
de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora KARINA 
CONCEIÇÃO MIRANDA VIEIRA, ocorrido em 15 de janeiro de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora KARINA CONCEIÇÃO MIRANDA 
VIEIRA, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Id. 
Funcional nº 23744/1, lo tada na Diretoria de Planejamento - 
DIPLAN, no período de 15 de janeiro de 2018 a 22 de janeiro 
de 2018, conforme certidão de óbito matrícula nº 065656 01 55 
2018 4 00377 006 0154144 30.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 15 de janeiro de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 29 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 274067

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2017
Considerando a tramitação do Processo Administrativo Licitatório 
n.º 2017/79515 e depois de constatada a regularidade dos 
atos procedimentais Eu, FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA 
FIGUEIRA SECCO, Diretora Administrativa e Financeira, 
HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n. 008/2017, 
cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LIVROS, EM SUAS EDIÇÕES 
MAIS ATUALIZADAS EXISTENTES NO MERCADO NACIONAL, 
NECESSÁRIOS AO BOM ATENDIMENTO E DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES DESTA SECRETARIA, pelo critério de “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, tendo como vencedora do certame, a empresa 
abaixo discriminada:

Adjudicado para: CORUJET IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 
18.704.019/0001-84

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD. VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01
FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. Vade 
Mécum de Licitações e Contratos. 7º ed. 

Fórum, 2016
02 R$ 366,24 R$ 732,48

02

FERNANDES, Jorge Ulisses Jacoby. 
Lei de Responsabilidade Fiscal, Lei 

Complementar nº101 de 04 de Maio de 
2000-Coleção Jacoby de Direito Público. 

6º ed. Fórum.

01 R$ 31,47 R$ 31,47

03 SABBAG, Eduardo. Manual de Direito 
Tributário - 9º Ed. Saraiva, 2017. 02 R$ 154,13 R$ 308,26

Adjudicado para: CORUJET IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA - EPP, CNPJ/CPF: 
18.704.019/0001-84

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD. VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

04

MARTINEZ, Wladmir Noaves /RIBEIRO 
FERRAZ, Ana Flávia/NAMIE KOSUG, Dirce. 

Curso de Previdência Complementar. 
Editora LTR,2014.

01 R$ 110,83 R$ 110,83

06 LENZAP, Pedro. Direito Constitucional 
Esquematizado – 21º Ed. Saraiva,2017 01 R$ 167,67 R$ 167,67

08 Vade Mecum atualizado 2017, 23º Ed. 
Saraiva. 01 R$ 147,25 R$ 147,25

09
CARVALHO FILHO, José dos Santos. 

Manual de Direito Administrativo - 31º 
Ed. Saraiva, 2017, Atlas.

02 R$ 163,72 R$ 327,42

10 DUARTE BARBOSA, Diogo. Manual de 
Controle Patrimonial. Ed. Gestão Publica 02 R$ 73,67 R$ 147,32

11
CARNEIRO, Cláudio. Curso de Direito 

Tributário e Financeiro-6º Ed. Saraiva, 
2016.

01 R$ 164,40 R$ 164,40

18 Obras Públicas-Comentários à 
Jurisprudência do TCU - 3º Ed. 2014. 01 R$ 114,24 R$ 114,24

19
KAPLAN, David/ NORTON, Robert Mapas 
Estratégicos -Balanced Sorecard - Editora 

Campus.
01 R$ 139,57 R$ 139,57

20

CHIAVENATO, Idalberto/SAPIRO, Arão-
Planejamento Estratégico-Fundamentos 
e aplicações da intenção aos resultados. 

Editora Campus.

01 R$ 163,64 R$ 163,64

22

NEMETH,Evi/SNYDER, Garth/HEIN, Trent 
R. Manual Completo DO Linux –Guia do 

administrador –Segunda Edição. Pearson 
Education-Br 2007

01 R$ 270,40 R$ 270,40

23

OLONCA, Ricardo Lino. Administração 
de Redes Linux-Conceitos e Práticas na 
Administração de Redes em ambiente 

Linux. Novatec 2015

01 R$ 49,51 R$ 49,51

24

FILHO, João Eriberto Mota. Analise 
de Trafego em Redes TCP/IP: Utilize 
Tcpdump na Analise de tráfegos em 
qualquer sistema operacional. 2013, 

Editora Novatec

01 R$ 64,46 R$ 64,46

25

Entendendo a Contabilidade 
Orçamentaria aplicada ao setor público 

(Teoria e Prática do Controle de 
Aprovação e Execução do orçamento com 

base no PCASP). Autores: Jorge Pinto 
de Carvalho e Carlos Eduardo Ribeiro. 

Editora: Gestão Publica

01 R$ 121,33 R$ 121,33

26
A Lei 4320 Comentada e a Lei de 

responsabilidade f scal (35º edição) 
Editora: Gestão Publica

01 R$ 92,00 R$ 92,00

27
Entendendo Licitações e Contratos 
Administrativos. Autor: Luciano S. 
Zanzoni. Editora: Gestão Publica

01 R$ 82,33 R$ 82,33

30
JACOBY FERNANDES, Jorge Ulisses. 

Contratação direta sem licitação 10 ed. rev.
atual.ampl. Belo Horizonte: Fórum.

01 R$ 240,00 R$ 240,00

31

SANTANA, Jair Eduardo Santana, Tatiana 
Camarão. Anna Carla Duarte Chispim. Termo 

de referencia: o impacto da especifi cação 
do objeto e do termo de referencia na 

efi cácia das licitações e contratos. 5.ed.-Belo 
Horizonte: Fórum, 2016

01 R$ 55,01 R$ 55,01

32
Niebuhr, Joel de Menezes. Pregão presencial 

e eletrônico 7 ed. Ver. e amp. Belo Horizonte: 
Fórum, 2015.

01 R$ 113,45 R$ 113,45

33

Oliveira Rafael Carvalho Rezende. Licitações e 
contratos adm: teoria e pratica - 6º Ed. rev., 
atual e ampl-Rio de Janeiro: Forense; São 

Paulo:MÉTODO, 2017.

01 R$ 117,63 R$ 117,63

34 MARINELA. Direito adm. 6° ed. Editora 
Impetus. Niterói, 2017.

 

01 R$ 146,18 R$ 146,18

35

MENDES, Gilmar Ferreira; BRANCO, 
Paulo Gustavo Gonet; COELHO, Inocência 

Mártires. Curso de direito const. 11 Ed. São 
Paulo:Saraiva, 2016

01 R$ 176,50 R$ 176,50

TOTAL R$ 4.083,35

Belém/Pa, 24 de janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 274030

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 022, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39252/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5937237/1 e CPF nº 592.928.302-87 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-700,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 024, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39292/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora THAMINMA FRANCINETE DE LISBOA 
CASTRO, matrícula nº 5937241/1 e CPF nº 941.667.302-15 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
lotada nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$-300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.
PORTARIA Nº 026, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39311/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA SHIRLEY MODESTO COSTA, 
matrícula nº 5937238/1 e CPF nº 702.293.252-20 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada 
nesta Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-
300,00 (trezentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-300,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira
 PORTARIA Nº 028, DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-GS, de 28 de 
Janeiro de 2015, e considerando o Processo nº 39352/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ EDUARDO TAVARES DA SILVA, 
matrícula nº 5937237/1 e CPF nº 592.928.302-87 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-700,00 
(setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101 – 339033 – Despesas com 
Passagem e Locomoção – R$-700,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 29 de Janeiro de 2018.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA SECCO
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 273940


